
 
ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
เรื่อง  การจ่ายค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุข  

กรณกีารให้บริการอุปกรณ์และอวัยวะเทียมในการบำบัดรักษาโรค (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

 โดยที ่เป ็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเติมประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  
เรื่อง การจ่ายค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุข กรณีการให้บริการอุปกรณ์และอวัยวะเทียมในการบำบัดรักษาโรค 
พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที ่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื ่อส่งเสริมให้บุคคลสามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุข  
กรณีการให้บริการอุปกรณ์ท่ีใช้เก็บของเสียจากลำไส้ได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๔ และข้อ ๓๔.๑ แห่งประกาศคณะกรรมการหลักประกัน 
สุขภาพแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ และหลักเกณฑ์ วิธ ีการ เงื ่อนไขการรับค่าใช ้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุข 
ของหน่วยบริการ พ.ศ. ๒๕๖๕ เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื ่อง การจ่าย
ค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีการให้บริการอุปกรณ์และอวัยวะเทียมในการบำบัดรักษาโรค (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในลำดับที่ ๑๔๓ ของเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้ายประกาศสำนักงาน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื ่อง การจ่ายค่าใช้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุข กรณีการให้บริการอุปกรณ์ 
และอวัยวะเทียมในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

ลำดับ รหัส ประเภท หน่วย อัตราจ่าย 
(บาท) 

“143 5702 5.7.2 ถุงเก็บของเสียจากลำไส้ชนิด 2 ชิ้น (Two pieces 
appliance)  

ลักษณะ ถุงรองรับอุจจาระชนิดใช้ร่วมกับแป้นปิดหนา้ท้อง
รอบลำไส้  

ข้อบ่งชี้ ใช้รองรับอุจจาระทางหนา้ท้อง เก็บกักแก๊ส  
ใช้ร่วมกับแป้นปิดหน้าท้อง ช่วยให้ผิวหนังรอบลำไส้แห้ง สะอาด 
ปราศจากกลิ่น 

กรณีที่มีเหตุจำเป็นซึ่งผู้รับบริการไม่สามารถใช้ถุงเก็บของเสีย
จากลำไส้ชนิด 2 ช้ิน (Two pieces appliance) ที่ได้รับการสนับสนุน
เป็นอุปกรณ์ทางการแพทย์ผ่านเครือข่ายหน่วยบริการด้านยาฯ  
ให้หน่วยบริการมีสิทธิได้รับคา่ใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข 

ช้ินละ สนับสนุนเป็นอุปกรณ์
ทางการแพทย์ 
ผ่านเครือข่าย 

หน่วยบริการด้านยาฯ” 



- ๒ - 
 

                                       

ลำดับ รหัส ประเภท หน่วย อัตราจ่าย 
(บาท) 

ที่ได้ให้บริการถุงเก็บของเสียจากลำไส้ชนิด 2 ช้ิน (Two pieces 
appliance) ในอัตราชิ้นละ 70 บาท ภายใต้เงื่อนไข ดังต่อไปนี ้

1) ผู้ป่วยมีประวัติแพ้อุปกรณ์ยี่ห้ออื่นและได้เปลี่ยนเป็นยี่ห้อ 
ที่ไม่แพ้แล้ว ถ้าเปลี่ยนยี่ห้ออีกจะมีโอกาสแพ้สูงจึงไม่ควรเสี่ยง 

2) ลักษณะทางกายภาพของทวารเทียม 
 2.1) ลักษณะหน้าท้องและผิวหนังบริเวณทวารเทียม  

เช่น มีรอยพับ รอยย่น รอยแผลเป็น ใกล้ปุ่มกระดูก และหลงัจาก
การปรับสภาพผิวหนังให้เรียบเสมอแล้วยังไม่สามารถใช้ถุงเก็บ 
ของเสียจากลำไส้ชนิด 2 ช้ิน (Two pieces appliance) ได้ 

 2.2) ผู้ป่วยเป็นโรคออโตอิมมูนหรอืโรคผิวหนังตา่ง ๆ  
เช่น โรคสะเกด็เงิน มี Skin Excoriation (ผิวหนังระคายเคือง 
จากการรั่วซมึ) ทีใ่ช้ชนิดอื่นได้ดีอยูแ่ล้วไม่ควรเสี่ยงต่อการแพ้ 
หรือกระตุ้นอาการของโรคใหรุ้นแรง 

 2.3) กรณี Retracted Stoma (ทวารเทียมหดรั้ง/ยบุตัว) 
 2.4 ) กรณี Prolapsed Stoma (ทวารเทียมยื่น), 

Peristomal Hernia (ไสเ้ลื่อนรอบทวารเทียม), Stenosis  
(ทวารเทียมตีบ) 

 2.5) ผู้ป่วยที่มีความพิการทางร่างกาย เช่น มือผิดรูป  
นิ้วด้วน สายตาเลือนรางที่ได้รับการสอนการใช้งานจากพยาบาล
เฉพาะทาง (ET Nurse) แล้ว ไม่สามารถใช้ถุงเก็บของเสียจากลำไส้
ชนิด 2 ช้ิน (Two pieces appliance) ได้ 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในลำดับที่ ๑๔๔/๑ ของเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้ายประกาศสำนักงาน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื ่อง การจ่ายค่าใช้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุข กรณีการให้บริการอุปกรณ์ 
และอวัยวะเทียมในการบำบัดรักษาโรค พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

ลำดับ รหัส ประเภท หน่วย อัตราจ่าย 
(บาท) 

“144/1 5703A แป้นปิดรอบลำไส้/ทวารเทียม (Colostomy Flange) แบบเรียบ 
ลักษณะ แป้นปิดหน้าท้องรอบลำไส/้ทวารเทียม แบบเรยีบ 

เป็นแป้นหรือแผ่นรองที่ติดกับผิวหนัง มีลักษณะแบนเรียบ  
ทำหน้าที่ป้องกันผิวหนังระคายเคอืงจากอุจจาระหรือปัสสาวะ 
และอีกด้านหนึ่งใช้สำหรับปิดถุงรองรับอุจจาระหรือปัสสาวะ  

ข้อบ่งชี้ ผู้ป่วยท่ีมีช่องเปิดลำไส้/ทวารเทียม ท่ีหน้าท้อง 
เพื่อระบายอุจจาระ หรือปัสสาวะ ใช้กับผิวหนังรอบลำไส้/ทวารเทียม
ที่มีลักษณะเรยีบช่วยให้ผิวหนังรอบลำไส้/ทวารเทียม แห้ง สะอาด 
ปราศจากกลิ่น 

กรณีที่มีเหตุจำเป็นซึ่งผู้รับบริการไม่สามารถใช้แป้นปิดรอบ
ลำไส้/ทวารเทียม (Colostomy Flange) แบบเรียบท่ีได้รับ 

ช้ินละ สนับสนุนเป็นอุปกรณ์
ทางการแพทย์ 
ผ่านเครือข่าย 

หน่วยบริการดา้นยาฯ” 






